
Executivo 3 quarta-feira, 25 de março de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 015/2009- UEPA

VALOR TOTAL DO OBJETO CONTRATADO: R$ 106.080,00 (Cento 
e seis mil e oitenta reais)
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de 
hospedagem e fornecimento de refeições para docentes do 
Campus X.
DATA DA ASSINATURA:  01.03.2009
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01.03.2009
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 28.02.2010
FORO: Belém-Pará
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação
PARTES: Universidade do Estado do Pará/Ary Leonardo Nogueira 
de Salles- EPP
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4996   339039
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marília Brasil Xavier.
ENDEREÇO DA CONTRATADO: Trav. Balbino Teixeira, nº 1539, 
Centro, Igarapé Açu/Pará.

AVISO DE LICITAÇÃO

No/Exercício 001 2009 Modalidade Pregão Presencial Valor estimado xxxxx

Objeto

Contratação de pessoa jurídica especializada na operação de plano de assistência à saúde, com cobertura 
em todo território nacional, para atendimento a servidores ativos, inativos e pensionistas da UEPA e seus 
dependentes mediante contratação coletiva por adesão em regime contributivo, por período de 12 (doze) 
meses na forma discriminada na lei n 9.656 de 03.06.1998, alterada pela medida provisória no 2.177-
44/2001, Decreto no 4.978 03.02.2004 e alterações subseqüentes, bem como dos procedimentos médicos 
reconhecidos pelo Conselho Nacional de Saúde Suplementar, através da Resolução no 10/98, atualizada 
através da RDC67/01 do Ministério da Saúde e condições estabelecidas no termo de referência.

Entrega do edital 26 de Março de 2009. 

Observação xxxxxx

RESPONSÁVEL PELO CERTAME

CPF 244.864.852-20 Nome Francisco de Assis Mota Miranda

ABERTURA

Local Auditório da Reitoria da UEPA. Endereço: Rua do Una 156, 
Telégrafo, Belém/Pará Data 06 de Abril de 

2009 Hora 09h30

ORÇAMENTO

Programa
de Trabalho 74201.12.331.1201.6003 Fonte e Origem do 

recurso 0101 Natureza
da despesa 339039

ORDENADOR

CPF 118.658.902-78 Nome Marília Brasil Xavier

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO)
LAUDO Nº 78833A/1 DE 10 DE MARÇO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: CLAUDIA ABDELNOR HANNA PIQUEIRA 
DINIZ
ID.FUNCIONAL: 5274176-4
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR IV – 40H
LOTAÇÃO:  DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS 
FISIOLÓGICAS
PERIODO: 12.02.2009 a 12.04.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA SAÚDE
LAUDO Nº 79383A/1 DE 20 DE MARÇO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: MARIA CÉLIA BARROS VIRGOLINO PINTO
ID.FUNCIONAL: 5255368-2
CARGO: CHEFE DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
PERIODO: 17.03.2009 a 30.04.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LAUDO Nº 79189A/1 DE 18 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO CARDOSO DE OLIVEIRA 
SANTOS
ID.FUNCIONAL: 5093872-1

CARGO: TÉCNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
PERIODO: 16.03.2009 a 14.04.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LAUDO Nº 78890A/1 DE 11 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MAURICIO DE PINHO LIMA
ID.FUNCIONAL: 57195027-1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO I – 40H
LOTAÇÃO:  DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
PERIODO: 09.03.2009 a 06.06.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LAUDO Nº 78826A/1 DE 10 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: NEILA MARIA DAHAS JORGE ROCHA
ID.FUNCIONAL: 5085705-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE II – 40H
LOTAÇÃO:  DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
PERIODO: 10.02.2009 a 21.03.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA N° 811/09, DE 18 DE MARÇO DE 2009

CONCEDER 30 (trinta) dias, de férias regulamentares a 
servidora QUÉZIA CORDEIRO MESSIAS FONSECA, Id. funcional 
nº 57188242-2, cargo de Agente Administrativo A, lotada na 
Coordenadoria Administrativa do campus II, no período de 02 a 
31.03.2009, referente ao exercício 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 812/09, DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 30 (trinta) dias, de férias regulamentares a 
servidora ANA CÉLIA BARBOSA ASSUNÇÃO, Id. funcional nº 
3188434-1, cargo de Auxiliar de Serviços Gerais A, lotada na 
Coordenadoria Administrativa do Campus IV, no período de 02 
a 31.01.2009, referente ao exercício 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 817/09, DE 19 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 30 (trinta) dias, de férias regulamentares a 
servidora PAULA VALÉRIA DIAS PENA COSTA, Id. funcional 
nº 57189818-1, cargo de Professor Substituto, lotada no 
Departamento de Enfermagem Comunitária, no período de 02 
a 31.03.2009, referente ao exercício 2007/2008, com fins de 
regularização do recebimento do adicional de férias.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO EM CONCURSO
PORTARIA N° 827/09, DE 19 DE MARÇO DE 2009

NOMEAR, de acordo com o Art. 34 § 1º da Constituição 
Estadual combinado com  Art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994, MARIA CRISTINA MORAES, para exercer o 
cargo de AUXILIAR DE LABORATÓRIO - BELÉM, lotada na 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESCISÃO CONTRATUAL
PORTARIA N° 829/09, DE 19 DE MARÇO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: SABRINA BEATRIZ HOSOKAWA DIAS
ID.FUNCIONAL: 57201050-1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS
PERIODO: a contar de 02.03.2009
RESCIDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado entre a 
Universidade do Estado do Pará e a servidora.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXONERAÇÃO A PEDIDO
PORTARIA N° 824/09, DE 19 DE MARÇO DE 2009

EXONERAR, a pedido, a servidora TICIANA DA MOTA LOPES 
TYLL, Id. Funcional n° 57200748-1, cargo de Agente 
Administrativo A, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus III, a contar de 06.03.2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DO EDITAL Nº 019/2009
VII CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
EM SAÚDE DA FAMÍLIA - BELÉM

A Universidade do Estado do Pará – UEPA por meio do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde torna público que no período 
de 25/03/2009 a 24/04/2009, nos dias úteis, no horário das 9h 
às 12h e 14h às 17h, COAD/CCBS/UEPA, situado na Travessa 
Perebebuí, n° 2623, Marco, CEP: 66087-670, Belém-Pará, 
estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo de 
ingresso ao VII Curso de Especialização em Saúde da Família 
- Belém, com oferta de 55 (cinqüenta e cinco) vagas, na forma 
da Resolução N°. 1148/2005 - CONSUN em seu Art 29, a ser 
realizado em Belém-Pará.
O edital está disponível no site www.uepa.br e os contatos 
oderão ser feitos por meio do fone: (91) 3277-2626 e 3277-

3775 ou e-mail: coad.ccbs@yahoo.com.br.
Belém, 24 de março de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 779/09, DE 17 DE MARÇO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 54193792-2
CPF: 581.544.002-78
CARGO: MOTORISTA A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO: 29 a 30.01.2009
OBJETIVO: conduzir servidora desta IES, ao Núcleo de São 
Miguel do Guamá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 780/09, DE 17 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: OCYAN DE SOUZA LIMA
ID. FUNCIONAL: 3185370-1
CPF: 128.803.532-20
CARGO: AGENTE DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO: 06 a 07.03.2009
OBJETIVO: transportar equipamentos de informática, ao Núcleo 
de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 781/09, DE 17 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ROSELI FERNANDES DE SENA
ID. FUNCIONAL: 5810019-2
CPF: 577.363.912-20
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
- MOJU
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e meia)
PERIODO: 02 a 07.02.2009
OBJETIVO: participar do VII Encontro docente do Curso de 
Ciências Naturais, em Belém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 782/09, DE 17 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: FABIO BRITO CASTRO
ID. FUNCIONAL: 5871972-2
CPF: 352.460.572-91
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO:  DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA
QUANTIDADE: ½ (meia)
PERIODO:  14.01.2009
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC, no Núcleo de Vigia.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 783/09, DE 17 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: LUZ CONSUELO OLIVIET LOBATO
ID. FUNCIONAL: 57199429-1
CPF: 395.599.712-04
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO:  DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
QUANTIDADE:  1 e ½ (uma e meia)
PERIODO:  26 a 27.02.2009
OBJETIVO: realizar visita técnica a obra da quadra, do Núcleo 
de Paragominas.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 784/09, DE 17 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
ID. FUNCIONAL: 57193314-1
CPF: 296.631.802-34
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
PARAGOMINAS
LOTAÇÃO:  COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
- PARAGOMINAS
QUANTIDADE:  ½ (meia)
PERIODO:  26.02.2009
OBJETIVO: resolver assuntos administrativos, em Belém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 785/09, DE 17 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: EDNA FERREIRA COELHO GALVÃO
ID. FUNCIONAL: 54180218-3
CPF: 872.588.037-34
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO I – 40H
LOTAÇÃO:  COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
- SANTARÉM
QUANTIDADE: 2 e ½ (meia)
PERIODO:  19 a 21.03.2009
OBJETIVO: participar do Curso de Formação dos Coordenadores 
Adjuntos de TCC, em Belém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL


